
- --------=--=--- ~ ---
~ ~ -~ - ---._..........__. 
,_ 
,_ 
... ----------. ------- ------ - _____.. 

,_ 
~ ,_ 

- --4 VTE I ---- ---- -------- -" - - ----- 19 81 -------- ------- --

---------
VODOHOSPODARSK~ TECH NICKO -EKONOMICKi INFORMACE -

---------------
-

- -------- -~ 
-

--
-

• ~ ------------ ~ -
:; 
í. 

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA -PODBABA 
~ ~ - - - -~ -----~ ~ .--~ - ______________. 
~ -- - ~ ~ ~ - I 

'""" 



• 

O B S A H 

Okoly XVI. sjezdu KSC pro vodní hospodářství 

(V. Plecháč) .......................................... . 

VODN! TOKY A NADRZE 

Vývoj nových stavebních a technologických prvk~ 

(S. Ryšavý) 

Semikontinuální řasové testy 

(P. Vašata) ........................................... . 

ODPADN! VODY 

Zkušenosti z provozu COV Humpolec 

(J. Sesták - ~· Zahrádka - A. Sladká - J. Burdych) 

Jak hodnotit aktivovaný kal (A. Sladká) ............... . 

ZASOBOVAN! VODOU 

Vývoj vodného a stočného v Praze - II. 

(J. Kurka) 

SOUBORN~ INFORMACE 

Vlivy na hospodaření odštěpného závodu VaK 

(J. Januška) .......................................... . 

Na 3. str . obálky kresba E. Sourka 

'· 

125 

129 

133 

139 

146 

155 

158 

ÚKOLY XVI . SJEZDU KSČ 

PRO VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

Ing. V. Plechá č , MLVH CSR 

}Jři přípravě návrhu pro usnesení XVI. sjezdu KSC na úseku 

vodního hospodářství bylo nejdříve zhodnoceno plnění úkolů, 

které uloiil XV. sjezd KSt. V tomto směru dosáhlo vodní hospo

dářství tSR v letech 1976-1980 řady pozitivních výsledků. 

V souvislosti se zajištováním komplexní bytové výstavby 

byl především zvýšen podíl obyvatel, zásobovaných z veřejných 

vodovodů a obyvatel, bydlících v domech, napojených na veřej

nou kanalizaci. Ke konci roku 1980 bylo v CSR zásobováno z ve

řejných vod ovodů 7 ,66 mil. obyvatel, to je asi o 700 tisíc v1 -

ce nei v roce 1975. Podíl obyvatel, zásobovaných z veřejných 

vodovodů, se tím zvýšil na 74 %. Obdobně se zvýšil počet oby

vatel, bydlícícb v domech, připojených na veřejnou kanalizaci, 

a to na 6,9 mil., to je 66,5 % všeho obyvatelstva . Plánované 

Úkoly 6. pětiletky tím byly výrazně překročeny . 

Výroba pitné vody pro potřeby obyvatelstva, průmyslu a ze

mědělství se zvýšila ze 847 mil. m3 v roce 1975 na 1050 mil.m
3 

v roce 1980, to je o 24 %. I zde byly překročeny Úkoly pěti

le.tky. 
Výstavba nových bytů i modernizace bytového fondu vyvola-

ly vyšší specifickou potřebu pitné vody na jednoho obyvatele 

(337 l za den v roce 1975 - 362 1 v roce 1980, tj. zvýšení o 

7,4 %). Tato potřeba dosahuje vyšších hodnot nei vykazuje řada 

evrop s kých států; proto bude nutno se intenzívn ěji zabývat o

tázkami raci on al i z ace a šetření s vodou. 

- 12!:> -



Kladné výsledky byly v letech 1976-1980 dosaženy i na u-

seku budování povrchových a podzemních zd roj ů vody . Do provozu 

bylo uvedeno 6 vodních nádrží s ce l kovým objemem 174 mil. m3 

(nádr ž Slušovice pro zásobová ní Gott waldovsk ~, nádrž Příse čni

ce p ro severočeskou hnědouhelnou pánev, nádrž ~ Ím~v pro oblast 

jižních a jihozápadních Cech, nádrž Letovice pro zásobov á ní Br-

n ě nska a nád r ž Stanovice pro zásobení Karlovarska pi tnou 

dou). K zajiště ní vody pro asi 40 tis~ c ha zemědě lských 

v o-

Zd-

vl ah a och ranu před povodn ě mi byly uvedeny do provozu pr vní 

dvě ná dr že sou s tav y Nové M l ~nv n a jiiní Moravě. 

Rychlý r ů st pot řeb pitné vody v letech 1976-1980 však v ně 

kterých oblastech převý š il možnost v ýst avby nov ýc h z drojů a vy

volal na pjatou bilanční s itudci v zásobování pitnou vodou.Cás

te čn ou pomocí byl rozv oj vyuii tí podz e mn íc h vodních zdrojů 

pro 130 tisíc obyvatel n a základě iniciativy n.p.Vodní zdroj e 

Praha. 

Z vodohospodářských investic, pod minu jícíc h rozvoj klí č o

vých odvětví národního hospodářství - paliv, ene r get iky a do

pravy i průmyslu - byla v roce 197 7 dokončena modernizace l ab 

ské vodní ce~t y a její prodloužení do Chva l etic pro dopravu 

energetického uhlí do nov ě vybudované tepe ln é elektrá rn y . Vzhle

de m k postupu tě žby v se v e ročesk é hněd ouhelné pá nvi byla urych

l e na realizace komplexu náhradních vodohospodářských investic, 

umožnujících z ru še ní nádrže Dřínov. 

Ce l kově pozitivn í vývoj vod n ího hospodářstv í, zejména na 

úseku ro zvoje vodovod ů a kana lizací a investic, podmiňujících 

rozvoj ostat ní ch odvětví národního hospodářs tví, byl však v le

tech 1 9 76-1980 prová ze n i některými nedostatky a p robl é my, na 

které bude nutno ob r~ tit pozornost v da l ší m období. 

Nepodařilo s e r ealizovat program výstavby Čistíre n odpad

ních vod . V podstatě byly spl n ěny pouz e úkoly průmyslových r e 

sortů , kde se podařilo jen udržet Úroveň z ne čiště ní, vypoušt ě 

ného do toků . Nedostatečný rozsah výstavby a n e pln ě ni plán u na 

Úseku městských Č istíren však způsobi ly růst vypouště n é ho z ne

čištění na tomto Úseku asi o 60 %, což mě lo za následek zhor

šování jakos ti vody v tocích . Váž n ým n ebez pečím se staly i ha

vá ri e, ohrožující zejména jakost podz emních vod. 

- 126 -

Nedostat ek dodavatelskýc h i technologických kap ac it vedl 

k e snižování plánovaného roz sahu vodohospodářské inv est i č ní 

výsta vby , k prodlužování termín ů a opožděné m u uvádění kapacit 

do provozu. Údržba, rekonstrukc e a opravy vodohospodářských zá-

kladních prostře dk ů nedosáhl y ú r ovně, které jejich technický 

stav a stáří vyžaduje. 

Zhodnocení k ladn ýc h i zápo rných jevů v uplynu l é m ob dobí 

prok áz al o, Že dal ší vývoj vod níh o hospodářství je tř e ba za m ě -

řit n a zajišEování dostatku pitné vody p ro komplexní bytovou 

v ýsta vbu, na v ýs tavbu nový c h zdrojů , z ej mé na vodá r enských ná -

drží, na ochranu j akosti vod v tocích, na v ýst avbu Čis tíren 

!:ldpadní ch vod; z av ádě n í nov ých technologií s ni žší pr od ukcí 

zneč išt ě ní i dodržování technoloqlck~ di sc ipliny musí přisp ě t 

k obratu v dosavadním v ývo ji, dál e na pot la če ní dalšího r ůstu 

zn eč i š t ě n í a dosažení s t abilizovaného sta vu jakosti v od . Vše-

stra nnou pomoc mus í vodní hospodářství poskyt n out energetice, 

a to jak při dalším rozv oji t ěž b y uhlí v severočeské oblasti, t a k 

při zaj i šfová ní vody pro připravovan é jaderné e l ektrá rn y . Do

kon če ní soustavy vodohospod á řsk ýc h Úp r av v oblast i j i žní Mora

vy a z ej mé na v ~s tavba nádrže No vé Mlýn y p~ispěje k další in

tenzifikaci zem ědě ls tví , k Úprav ě odtok ových p om ě r ů a k och ra 

n ě před povodn ě mi. 

Tomuto zjkladn i mu zam~ření je přizpnsoben i program vodo

hosp odářské investi čn í vvstavby na 7 . p ěti l etku. Počít~ se z e

jména se zajišiováním pitné vody pro Pr ahu výstavbou da l ší ka 

pacity Úprav ny vodv ze Zelivky , s dokon ~e ním komplexu náhrad 

nich opatření za nádrž D říno v v severočeské h~ douhelné pá nvi, 

s pracemi na Úpr1vách odtokovýc h poměrů na jižní Morav ě, s vý

stavb ou zdrojů vod y pro jadernou e l ektrárnu jižní Cechy (Tem e 

lí n) , s vodovod e m pro Bla nsko a dal š ími akcemi. Připravu je se 

výstavba klí čové Č ist í rn y odpadních vod ve V ětř ní a v Hav 

lí čko v ě Arod ě . Obdobně program inv es ti č ní výstavby,o~ i pravované 

ná rodními v ýbo r y, je za m ěře n především na zabezpečení komplex

~í bytové výstavby vodovody a kana l izacemi. Vzh ledem k omeze-

inves t ičních prostředků není ani v období 7. pětiletky v po

řebném roz sa hu zabezpečová n a výsta vba městských Čistíren od-

- 127 -



Kladné výsledky byly v letech 1976-1980 dosaženy i na u-

seku budování povrchových a podzemních zdrojů vody . Do provozu 

bylo uvedeno 6 vodních nádrží s celkovým objemem 174 mil. m3 

(nádrž Slušovice pro zásobování Gottwaldovsk~, nádrž Přísečni

ce pro seve ročeskou hnědouhelnou pánev, nádrž i'Hm.ov pro oblast 

ji Žních a jih oz á p ad ní c h Čech , n á d r ž Letov i c e p r o zásobování Br -

něnska a nádrž Stanovice pro zásobení Ka rlov arska pit nou vo -

dou). K zajištění vody pro asi 40 tis~c ha zemědělských Zd-

vlah a ochranu před povodněmi byly uvedeny do provozu první 

dvě nádrže soustavy Nové Mlvnv na jižní Moravě. 

Rychlý r ůst potřeb pitné vody v letech 1976-1980 však v ně

kte r ých oblastech převýšil možnost výstavby nových zdrojů a vy

volal napjatou bilanční situdci v zásobování pitnou vodou . č á s

tečnou pomocí byl rozvoj využití podzemních vodních zdrojů 

pro 130 tisíc obyvatel na základě iniciativy n.p.Vodní zdroje 

Praha . 

Z vodohospodářských investic, podmiňujících rozvoj klíčo

vých odvětví národního hospodářství - paliv, energetiky a do

pravy i průmyslu - byla v roce 1977 dokončena modernizace lab

ské vodní cesty a její prodloužení do Chvaletic pro dopravu 

energetického uhlí do nov ě vybudova né tepelné elektrárny . Vzhle

dem k postupu těžby v severočeské hnědouhelné µánvi hyla urych

lena realizace komplexu náhradních vodohospodářských investic, 

umožnujících zrušení nádrže Dřínov. 

Celkově pozitivní vývoj vodního hospodářství, zejména na 

úseku rozvoje vodovodů a kanalizací a investic, podmiňujících 

rozvoj ostatních odvětví národního hospodářství, byl však v le

tech 1976 -1980 provázen i některými nedostatky a problémy, na 

které bude nutno obrátit pozornost v dalším období. 

l~epodařilo se realizovat program výstavby Čis tíren odpad

ních vod. V podstatě byly solněny pouze úkoly průmyslov ýc h re

sortů, kde se podařilo jen udržet Úroveň znečištění, vypouště

ného do toků. Nedostatečný rozsah výstavby a neplnění plánu na 

úseku městských Čistí ren však způsobi ly růst vypouštěného zne

čištění na tomto Úseku asi o 60 %, což mělo za následek zhor

šování jakosti vody v tocích. Vážným nebezp ečím se staly i ha

várie, ohrožující zejména jakost podzemních vod. 

- 126 -

Nedost atek dodavatelských i technologických kapacit vedl 

ke snižování plánovaného rozsahu vodohospodářské investiční 

výstavby, k prodlužování termín ů a opožděnému uvádění kapacit 

do provozu . Ůdržba, rekonstrukc e a opravy vodohospodářských zá-

kladních prostř edků nedosáhly úrovně, které jejich technický 

stav a stáří vyžaduje. 

Zhodnocení kladných i záporných jevů v uplynulém období 

prokázalo, že další vývoj vodního hospodářs tví je třeba zamě

řit na zajištování dostatku pitné vody pro komplexní bytovou 

výstavbu, na výstavbu nových zdrojů, zejména vodárenských ná -

drží, na ochranu jakosti vod v tocích, na v ýstavbu 

~dpadní ch vod; zavádění nový ch technologií s nižií 

čistíren 

produkcí 

znečištění i dodržování technologické discipliny musí přisp ět 

k obratu v dosavadním vývoji, dále na potlačení dalšího růstu 

znečištění a dosažení stabilizovaného stavu jakosti vod. Vše-

strannou pomoc musí vodní hospodářství poskytnout energetice, 

a to jak při dalším rozvoji těžby uhlí v severočeské oblas ti, tak 

při zajištování vody pro připravované jaderné elektrárny. Do

končení soustavy vodohospodářských Úp rav v obla !!ti jižní Mora

vy a zejm é na vvstavba nádrže Nov é Mlýny přispěje k další in

tenzifikaci zemědělství, k Úpravě odtokových poměrů a k ochra

ně před povodněmi. 

Tomuto zikladnimu zam~ření je přizpQsoben i program vodo

hospod ářské investiční vvstavby n~ 7. p ěti letku. Počítá se ze

jména se zajišEováním pitné vodv pro Prahu výstavbou další ka

pacity Úpravny vodv ze Zelivky, s dokon~ením komplexu náhrad

ní c h opatření za nádrž Dřínov v severočeské hftlědouh elné pánvi, 

s pracemi na úpr1vách odtokových poměrů na jižní Moravě, s vý

stavbou zdrojů vody pro jadernou e lektrárnu jižní Čechy (Teme

lín), s vodovodem pro Blansko a dalšími akcemi. Připravuje se 

výstavba klíčové Č istírn y odpadních vod ve V ětř ní a v Hav

líčkově Brodě. Obdobně program investiční výstavby,oripravované 

národními výbory, je zaměřen především na zabezpečení komplex

·11 bytové výstavby vodovody a kanalizacemi. Vzhledem k omeze-

Í investičních prostředk ů ne ní ani v nb~obí 7. pětiletky v po

řebném rozsahu zabezpečov á na výstavba městských čis tíren od-

- 127 -



padních vod, takže vypouštěné znečištění dále poroste a změnu 

lze očekávat až v období 8 . pětiletky. 

Uvedené úko l y v zásadě zajiŠtuJÍ hlavní směry rozvoje ná

rodn ího h ospodářství na léta 1981-198~, projednané XVI.sjezdem 

KSC pro úse k vod ního hospodářství CSR, totiž "zabezpečovat po

třebu vody pro zásobování obyvatelstva, průmyslu a zemědělství, 

a to rozvojem povrchových a podzemních zdrojů. Realizovat pro

tipovodňové Úpravy na exponovaných tocích, zej ména v oblasti 

jižní Moravy. Pokračovat ve výstavbě vodohospodářských opatře

ní v severočeské hnědouhelné pánvi a budovat vodohospodářské 

investice, související s rozvojem palivoenergetické základny. 

Rozšiřovat vodovodní a kanalizační sít, zvýšit podíl oby

vatel, zásobova nýc h vodou z veřejných vodovodů a byd lí cích v 

domech, připojených na kanalizaci . Zlepšením Údržby snižovat 

ztráty vody v rozvodné síti. Prosazovat racionální hospodaření 

s vodou. 

Výstavbou Čistíren odpadních vod přednostně řešit r ozho

dující zd r oje znečiitění". 

OCHRANA TOKIJSKÉHO ZÁLIVU 

ZnečistOllanie morskej vody v Tckijskcm zálive tažkými k01Tmi trocha 

pckleslo. Padla správ hydrcgrafickej služby úradu pre bezpečnost námornej 

plavby platí to predOllŠetkým pre úsek bezprostredne pred japooským hlavným 

mestan. Z výsk umu usadenín vyplýva, že z priemyselných cxlpadOllých vcxl sa 

v zálive nahranadil o asi 21 000 too zinku , 5300 ton chrČinu, 4500 too olo

va , 3400 ton medi a 600 ton niklu . Rozsah znečistenia vody by bol eště vač

š í, keby zahrňal údaje nerazpustených a v Tichem oceáne volne pl ávajúcich 

zlúčenín tažkých kOllov. Prísnými cpatreniami , ktoré vstúpili v platn ost v 

Japoosku , sa dosiahne, že sa Tckijský záliv v rámci ochrany prostredia sta

ne cpat či stej ší. 

- 128 -

o vodní toky a nádrže 

Vývoj nových stavebních 
a technologických prvků 

Ing. S. Ryšavý , HOP Praha 

"\l 6 . p ětile t ce bylo v r á mci hl a vního Úkolu technicko-pro 

vozního rozvoje MLVH CSR č . 4 řešeno celkem 20 dílčích Úkolů 

v 6 tematických s kupi nách. Z nich by lo ukon če no 12 Ú kol ů a u 

dalších dvou skončila I. eta pa prací . 

V šes ti tematických skupin ác h se řešily tyto p r obl é my 

1. opravy vodní c h staveb pla stbetonem, 

2 . prefabrikace pro vodní stavby, 

3 . prvky z plastických hmot a skelných laminátů, 

4. konstrukce a zaříz e ní pro př evá d ě ní vod y , 

5. sanač ní práce, oprav y a údržba, 

6 . hyd r au lick é pr obl é my. 

Visledky, dos aže né ve vyřeienich Úk ol ec h 

V první tematické skupině byl ukon če n Úkol , řešený Povo

dím Moravy, j e ho ž výsl e dk e m je t o , že si Povodí Mo r avy vyšk o

lilo pracovní če tu, schopnou provádět opravy po mocí plastbeto

nu . V r á mci zkoušek byly již n ě kter é opravy proved e ny . 

Ve druh é t e ma tick é skupině ř eši lo Povodí Moravy, p OV Od Í 

Od ry a Povod í Ohře dí lčí Úkol y, zabývající se prefabrika cí vod

ních staveb a zv l áště opevňovacích prvk ů pro břehy vodních to

ků (dla ž by ) . Bylo zřízeno n ě kolik zkušebních opevněných úseků, 

na ni chž se podle dosavadního sledová ní ukázala dobrá funkce 

těchto opevnění . Ve všech případech však došlo k potížím s do

dávkami prefabrikát ů , proto že pro v ýrobny prefabrikátů jin ých 

- 129 -



organizací není výroba pom ě rně mdlého počtu speciálních prefab

rikátů pro podnik) povodí atraktivní; výstavba a provoz vlast

ních výroben není pro plánovaný rozsah prací ekonomická . Přes 

t y to překá/ky se však stále snažíme o používání prefabrikátů. 

Ve třetí temati c ké skupině byl ukonče11 díl č í Úko l, řešící 

použití lamin átových Žlabů pro převád ě ní vody menší c h toků sta

veništěm. Při řešení tc;hoto Úko l u se ukázalo, že použití skel

ných l aminátů vyžaduje dokonalou znalost tohoto materi á lu, aby 

se využily jeno vlastnosti, a že použití pro Žlaby, napodobu

jící ko ns tru kci ze dřeva nebo z pl echu , není vh odné . Proto by

lo toto řešení nahraženo použitím oheb ného potrubí. Úkol, za

bývající se tímto způsobem převádění vody, není ještě ukončen. 

Dalším Úkolem, kte r ý byl dokončen, je aplikace s kelných l ami

nátů pro j iné dva konstrukč11í prvky, a to pro Česle a pro sací 

k oše. Obě tyto ap li kace se osv ě dčily. Bylo navrženo a odzkou 

šeno n ěkolik typů &acích ko š ů. u nichž se využí vá zpětného po

hybu vody při zastavení čerpad la k automatickému čiště ní koše. 

Prokázalo se, že koše ze skelných laminátů nebo plastických 

hmot se neucpávají tak snadno, jako bě ž n ě vyráběn é koše .Podob

né výhody maji i Čes le z t ě c hto materiálů. Zatím však nebyl 

nalezen výrobce pro sací koše ani pro česle . 

\'e čtvrté tem a tick é skupin ě by l ukončen Úkol, z a bývají c í 

se výzkumem výtokového objektu s rozstřikovacími uzáviry. Byly 

zjištěny důležité poznatky o vlivu tvaru výtokového obj e ktu,za 

vzdušení a jiných parametrů a opatření na tlumení energi e vy

tékající vody. Na základ ě výzkumu byly n~vržen y dva typy výto 

kové komory , z nichž prvn í zajiš [ uje velmi účinné tlume ní ener

gie a zabezpečí klidné proud ě ní v odp a dním kanál e nebo štole a 

druhý typ s dobře obtékanými tvary a menším tlum e ním ene r gie 

je vhodný pro případy, kdy tlumení v komoře není nutné . Dal ší 

dva ukon č ené Úko ly se zabývaly zimním provozem výpustí. Povodí 

Odry odzkoušelo opatření proti zamrz á ní rozstřikovacích uzávě

rů. Nejlépe se osvěd č ilo ohřívání uLáv ě ru teplejší vodou z v ý-

pusti. Další Úkol řešil zirnní p ro voz sd r uže nýc h objektů men-

ších sypaných hrází . Nejl é pe se pro 7 aji š t ě ní zimního p r ovozu 

osv ě dčilo použití clony na konci štoly. Ten•o Úkol ře š il Hyd

roprojekt, odštěpn ý závod Brno. 

- 1 30 -

f 
I 
I 

I I I 
I 

V páté tematické skupin ě byly ukončeny dva Úkoly . p OV Od Í 

Odry zkou š elo provádění injektáže vod ních staveb vlastními pra

covníky a zařízením. V d ů sledku toho, že se nepodařllo zajis

tit vhodn é vybavení pro injektážní práce, bylo provádění pr a 

c í velmi ztíženo. Druhý ukončený Úkol řeši lo Povodí Labe.Podd

řilo se v něm vyřešit č i š tění vnitřku válcových jez ň úče ln ým 

usměrněním přepadající vody. Další dva Úkoly této skupiny byly 

ukončeny etapovymi zprávami. Úkol, zabývají c í se sanacemi bře 

hov ých nátrží v důsledku působení větrových vln, byl ukončen 

p ~ vyřešení pr vé etapy,aby bylo možno zajistit potřebné pří

s trojové a jin é vybavení. Úkol, řešící odstraňování plovou c ích 

předmětů ve zdrži Bakov, měl původně skončit v roce 1980, ale 

protože došlo dodatečně ke změnám požadavků ze s tr any e nerge 

tiky a plavby, má se v Úkolu pokračovat. Zatím byly zkou má ny 

hydraulické pom ě ry ve zdrži vodn í elektrárn y v Bakově a posou

zeny možnosti .tejich ovlivnění. 

V oboru prefab ri kace v současné době pokračují práce na 

železobet on ovýc h pi lot ách prefabrikovan é ho jezu na Moštěnce v 

Domažlicích. Povodí Moravy zde zkouší možnosti prefabrikace u 

toho to typu objekt u , její výhody a nevýhody. 

V oboru použití plastických hmot zkouší Povodí Moravy a 

Po vodí Ohře použití ohebného potrubí (z plastických folií a z 

tkaniny z umělých vláken) pro převádění vody na menší c h tocích 

staveništěm. DcsavadnÍ výsledky zkoušek jsou velmi nad ě jné . 

Povodí Moravy zkouší také na Bečv ě pou žití be zvývarového 

st u pně s měnitel n ou výš k ou p i" e 1 i vn é hr a n y . Je třeba vy z k ou š e t 

odolnost těchto poměrně jed nod uc hých staveb při povodních. 

Mezi Úkoly, zabývající se op r avami, patří úkol, jehož na

plní je vyzkoušení hmoty Coldweld p r o p rov ádění op r av uzáv ě rů 

výpustí na vodních dílech. Výsledky jsou zatím velmi dobré . 

Úk ol řeší Povodí Odry. Dal š ím Úkolem, patří c ím do t é to t e ma

ti c ké skupiny, je od z kouš e n í r e ktifikace potrubí na Erv ě ni c kém 

koridoru. Zk ou š ky rektifika ce prov á dělo v roc e 1980 Povodí Oh

ř e . Od roku 198 1 je t e nto díl čí Úko l př e v e d e n do hlavního Úko 

lu č . 6 " Bezreč n á f un kce v odn ích dc; J" , k ter ý k oordinuj e \l odo

h o spodá ř s k ý r ozv oj a v ýstavb a Pra ha . 

- 131 -



Vyřešení Úkolu má Povodí Ohře umožnit, aby při očekáva-

ném sednutí násypu Ervěnického koridoru zajistilo, že potrubí, 

jímž protéká voda Bíliny, se při poklesu neporuší. 

Do oboru hydraulické problematiky patří Úkol Povodí Ohře, 

který se zabývá přípravou pracoviště pro hydraulický výzkum v 

Terezíně, vybudováním otevřeného hydraulického Žlabu. 

Všechny uvedené Úkoly řeší problematiku, Úzce související 

s prací a provozem podniků Povodí a mají usnddnit tuto práci. 

Proto také byly a jsou využitelné výsledky v praxi používány 

nejen řešiteli úkolu, ale i ostatními podniky, které mají pro 

využití podmínky. Z uvedených informací a jednotlivých díl číc h 

Úkolů je zřejmé, že práce řešitelů přinesla ce nn é výsledky 

pomáhá práci podniků. 

ZÁCHRANA NIAGARSKÉHO VODOPÁDU 

a 

Niagarský vodopád stále vzbudzuje živý záujem cbdiv011atela.• divOll prí

rody . P rináša však aj velké zisky podnikan, ktoré v tejto oblasti zabezpe

čujú turistick ý 4ruch. S velkou starostli\·ostou tu teda sledujú skalu hmot

nosti asi 300 ton v hornej časti vodopádu , ktorej hrozí uvolnenie. Zat ial 

aj túto skalu ročne cbdivuje asi 4,5 miliéina turist011. Ak však spadne z 

výšky, prevyšujúcej 50 m, bude po atrakcii a turisti tu prestanú chcxlit, 

pretože vodopád zanikne. Preto sa americkí cxlborníci pripravujú zachránit 

Niagaru tým , že celú skalu 011inú ocelO\lou sietou a dobre ju pripevnia k o

statným horninám. Počíta sa s tým, že záchranné práce pritiahnú k Niagar

ským vodopádom ešte vačší počet zvedavcov . 

VODA ZVAČŠILA INDIU 

Piesočné záplavy riekoo Ganges a jej prítd<mi z údolí himalajských vel 

hor sa o niekolko stoviek kilanetrOll južnejšie - v Bengálskan zálive - ku-

ri áznym sposobom zaslú žili o cozš í renie území a Indickej republiky o dva 

štvorcové kilanetre . Tento nezvyčajný rozmar prírody oficiálne potvrdili 

prednedávnan, kec vztýčili 1ndickú štátnu trikoloru na n011an ostr011e v Ben

gálsk an zálive p ri pob re ží výchcxloindického štátu Západného Bengálska. 

- 132 -

Semikontinuální řasové testv 

RNDr. P. Vašata, Stč VaK, závod Kladno 

S e stoupajícími koncentracemi Živin v povrchových vodách 

a tím podmín ěným zvyšováním organické produkce v těchto vodách 

(tj. se stoupající eut rofizací) se dostávají do popředí fyzio

logické řasové testy jakožto jeden z možných přístupů ke sle

dování e•Jt rofiza ce ve vodním hospodářství. 

Dos ud nejrozšířenější metodou u nás je stanovení trofi c

kého potenciálu, který představuje maxim á ln ě vyprodukovatelnou 

biomasu řas ve vzorcích vody za konstantních laboratorní ch pod

mínek (LÁKOVÁ 1980). Sta noven í trofi ckého potenciálu je zalo

ženo na jednorázové ("batch") kultivaci testovaného organismu 

a vedle nesporných předností má i některé podstatné nedostatky, 

především teoretického rázu, což značně ztěžuje reálnou inter

pretaci získanýc h výsledků. U jednorázových kultivací se ne

přetržitě mění podmínky růstu a v ýv oje řasové kultury ( inten

zita osvětlení, koncentrace Živin a dalších látek) ,navíc růs

tový cyk lu s kultury v jednorázové kultivaci není základní vlast-

ností organ ismu, ale pouze nevyhnute ln ým n.isledkem in te rakc e 

organismu a prostředí v uzavřeném systému (MARVAN at al. 1976) . 

Uvedené nedostatky odstraňuje kontinuální (průtoková)kul

tivace, která je charakte r izována trvalým přísunem Živin po

dobně jako v povrchových vodách a která umožňuje dosáhnout 

dlouhodobého ustáleného stavu kultury. Výsledky kontinuálních 

kultivací l ze lépe interpretovat např. vzhledem k limitující 

Živině apod. Podstatnou nevýhodou. především praktiCkou, je 

značná složitost kultivačního zařízení a náročnost obsluhy to

hoto typu kultivace, což výrazně ztěžuje za vedení této metody 

do vodohospodářsk é praxe. 

- 133 -



Výhody obou typů · do jisté míry spojuje ku lt ivace semikon

tinuální, která při pou Žití jednodušší aparatu r y pro jednorá

zovou kultivaci dodává výsledky do z n ačné míry srov nateln é s 

výsledky kultivace kontin uá lní. Princip semikontinuální kulti

vace spoč ívá v pravideln é m odebírá n í čá sti řasové suspenze a 

doplnová ní . stejným objemem čerst v ého kultivačního médi a. V ob

dobí mezi v ým ě nami části suspenze r oste kultura jako jednorá

zová. Zvy šová ním četnos t i výměn pak d.och á zí k p ostupné mu pře

chodu semikontinuální kultivace v kultivaci kontinuální. Různé 

modifikace semikontinuální kultivace užívají s Úspěchem různí 

autoři a je č asto doporu čována jdko vhodný kanpromis mezi obě

ma základními typy kůlti vace ( CAI N at TRAINOR 19 7 J, TILMAN et 

KILHAM 1976) . 

Metodick é poku sy ověření možnosti využití semikontinuální 

kultivace b y l y prováděny na zařízení, určeném původně pro sta 

novení trofického potenciálu, jehož prototyp byl vyr oben v díl

nách VOV Praha v e spolupráci s VŠCHT Praha. Zák1ad zařízení 

tvoří uzavřená kovová kvádrová kon st ruk ce b ez dna, opatře n á n a 

d e l ší s tran ě dvoukřídlovými d v eřmi . Na spodní straně jsou při

pevněny nohy! takže pod aparaturou je ještě volný prostor . Na 

spodu konstr~k ce je umíst ě na kultivač n í vodní l áze ň o výš ce 

vod ního sloupce 3 cm, vybavená přepadem a odtokem. Teplaněr 

VERTE X, umístěný v bance s destilovanou vodou ve vodní l áz ni, 

zajištuje chlazení vodou. Ta je do l ázně přivád ě n a perforova

nou n ovodurovou trubicí. Tímto způsobem je voda v l áz ni udr

žová n a na 20°c ± l 0 c. Tepl otd vzduchu n ad lázní je regulována 

elektrickými větráky , ovl á danými rovněž pomocí teplaněrů VER

TE X. Osvětlení je r eali zováno zářivkam i, umí st ěnými na zad ní, 

svrchní a přední stěně aparatury. Při plném osv ě tl ení lze do-

sáhnout až 14 000 lux. Míchání kultu r y a dodávání kysli ční ku 

uhličitého je zajištěno předčištěným stlačeným vzduchem. Každá 

jednotlivá kultiv ační banka má vlastní regulaci přívodu vzdu

chu . 

Jako testovací orga nismus byla použita ch lorokokální řasa 

Sc e nedesmus quadricaud a (TURP./BRtB . , kmen GREIFS WALD/15) ze 

sbírky autotrofních organismů Pra ha, Vini č n á 5. 

- 134 -

Udržovací kultura byla p ěstována v me diu dle Bolda v pro

vedení na Ši km ém agaru . Byla uchovávána v místn osti s nízkou 

t e plotou a slab ým osvětlením . 

Předkultivace byla prováděna v termoluministatu za stej

ných teplotních a světelných podmínek jako vlastní kultiv ace . 

Kultura byl a nejprv e spl áchnuta malým objem e m média dle Bolda 

a poté umíst ěna do aparat u r y . V dal š ích dn ec h se doplnilo 

stupně mé dium až na žáda n ý objem . Doba předkultivace se 

bovala mezi 5 až 7 dn y . 

po

p ohy-

Předkultivovaná kultura byla před inokulací odstředěna po 

dobu 15 minut při 3 000 ot.min- 1 . P o slití supernatantu byla 

resuspendována v roztoku 0,06 M KCI a znovu odstředě na. Tento 

kr ok byl poté ještě dvakrát opakován . Promývací r oztok KCI byl 

předem vytemp e rován na teplotu kultu r y . Suš in a po inokulaci se 

pohyboval a mezi 2 , 5 - 15,0 mg.1- 1 . 

V pokusec h by l y sledovány odezvy jednak na umělé a jednak 

na přirozené vody. Umě l é vzorky b y l y postaveny nd bázi mé dia 

dle Bolda, s proměnlivou koncentrací fosforu, jakožto nejprav

děpodobněji limitujícího prvku ve v odác h Úd olních nádr ží . Při 

rozen é vzork y byly pokud možno co nejdříve, nejdéle v šak do 

24 hodin, zfiltrovány přes sterilní me mbránov é filtry Synpor6. 

Sterilizace autok l ávováním nebyla prov áděna . Oba typy vzorků 

byl y odebírány a uchovávány ve skleněných l ahvích se záb r usem, 

a to bud při laboratorn í teplotě, ne bo v lednici. V p!'ípaděpře

c hovávání v lednici bylo vždy nutn é před každým použitím roz 

t ok vy temp e r ov a t n a tep l ot u z h rub a od p ov í d aj í c í t e p l ot ě k u l t u -

ry. Množst ví spotřebovaného vzorku (pro obě paralelní stanove

ní) kolísalo podle úživ nosti vody zhruba od 2 d o 3 litrů. 

Kultivace byly prov ádě n y v kulatých záb ru sových bankách s 

plochým dnem o objemu 500 ml. Banky byly ponořeny zhruba 1 /3-

1/ 2 objemu. Používaný objem kultury (400 ml) byl na každé ban

ce vyznačen ryskou, aby bylo možno dop l novat odpa r vody. Uza

vření baněk by l o provedeno nástavci na promývání plynů , ji mi ž 

byl také vháněn do ba něk předčištěný vzduch . 

Kapaci ta a par atury je 20 kultivačních ban ě k. Jsou umístě

ny ve dvou řadách. Z každého vzorku jsou p r ováděna dv ě para 

lelní stanovení, což znamená možnost současné e"pozice deseti 

- 135 -



různých vzorků . Aby se zabránilo případnému zkreslení, způso

benému nerovnom ě rno s tí v osv ě tlení, byly kultivační banky v 

zadní řadě umístěny v pořadí 1-10, p a ral e ly v přední řad ě pak 

v pořadí 6-10, 1-5. 

Na základě poznatků, získaných při testování přirozených a 

um ě lých vzorků vod, navrhujeme nás ledující pracovní postup 

Do vymyté, případně vysteri li zova né kultivační bank y 5e 

odměří 400 ml vzorku a pot é se přidá iJ1okulum, připravené vý-

še uvedeným způsobem . Kultivační banky se umístí do termolumi

ni sta tu. 

Použitý způsob semikontinuální kultivac e je založen 

principu chemostatu, tj. konstantní zředovací rychlosti 

na 

pro 

všechny vzorky. Byla zvolena zředovací ry chl ost 0,25 za den, což 

odpovídá době zdvojení 2,8 dne. Tato ry c hlost není vysoká, u

možňuj e však na druhé straně testovat i méně ú:iivné vody. 

Zvolením rychlosti výměny je dán i postup. Denně ,přibli Ž

ně ve stejnou hodinu, nejprve doplním e odpar k rysce,vyznačené 

na každé kultivační bance, destilovanou vodou. Poté kulturu 

řádně promícháme a odměříme z ní 100 ml. Ze zásobního roztoku 

příslušného vz: orku odměříme rovně ž 100 ml a přidáme do kultury, 

která tím dosáhn e op ě t původního ob jemu. Totéž provedeme ihned 

s paralelním vzorkem a podobně i se všemi ostatními vzorky. 

Odlitého mn ožství (tj. 200 ml z obou paral e l) l z e použít k pří

padným analýzám. Tento postup provádíme denně až do doby, kdy 

kultura dospěje do ustáleného stavu. 

Důle žité je provád ět výměnu denně, jinak se Lvyšuje doba 

trvání pokusu a tím i spotřeba testovaného vzorku. V každ é m 

podílu, odli.tém z kultivační banky při výměně média, se denně 

měří extinkce při 750 nm a hodnot y se pro ka ždou banku zazna

menávají do tabulky, případnč grafu. Kdy ž již extinkce trvale 

nestoupá, pak 2 -3 dny po sobě stanovíme z každého vzorku suši

nu biomasy řas, která je rozhodující pro zjištění, zda ji Ž by

l o do saže no ustáleného stavu. Mož nost použít 100 ml suspenze 

nd stanovení su"iny zajistí dostate č nou přesnost tohoto stano

vení. SuŠjna byla stanovena na membránových filtrech Synpor 3 

po dvouhodinovém sušení při teplotě 105°C. 

- 136 -

Výsl edky lze interpretovat jako produkci biomasy řas a vy

jadřovat jako denní pří růstek sušiny řas na jednotkový objem, 

tj . mg. 1 - 1 .d e n- 1 . Je-li zjištěná biomasa v ustáleném stavu v 

odebraném vzorku před ředěním rovna A (mg.l- 1 ), pak produkce 

při zředov ací rychlosti 0,25 den-l se bude rovnat 0,25xA 

(mg .1- 1 .den - 1 ). 

K provádění semikontinuální kultiva ce lze použít v pod-

statě jakoukoliv podob nou ap dra turu, zajištující konstantní 

tep! otu, osvětlení a dodávku vzduchu . Tyto p·odmínky by měly 

splnovat v šechny aparatury, u rčené ke stanovení trofick ého po

tenciálu . Testovací organismus, předkultivace a příprava ino

kula p řed nasazením pokusu jsou rovněž prakticky shodné s po-

stupem stanove n í trofického potenciálu. Médiu m podl e Bolda pro 

předkultivaci lze případn ě nahradit jiným médiem. 

Paralelním stanovením jednorázové a semikontlnuální kul

tivace v roztoku dle Bo ld a s různými koncentrdcemi P0
4

-P byly 

získány následují cí hodnoty pro ustálený stav : 

P0
4

- P (ug.1-l) sušina (mg.l-l) su Šin a (mg . l-l) 

v zásob. roztok u semikontinuální jednorázová 

40 44 264 

80 88 310 

210 233 484 

430 374 758 

Použijeme-li relativních hodnot (první hodnotu v každém 

sloupci považujeme za jednotkovou), získáme násl edující tabul

ku : 

2 

5,25 

10,75 

2 

5,30 

8,50 

- 137 -

l 'l 7 

l '8 3 

2,87 



Z tabulky je zřejmé, že zatímco při dvojn ásob ném zvýšení 

koncentrace P0 4 -P dojd e u semikontinuá lní kultivace rovn ěž ke 

dvojnásobnému zvýšení produkce sušiny, hodnot a trofického po-

tenciálu stoupne jen 1,17 krát. Podobn ě je tomu i při dalším 

zvyšování kon centrace P0 4 -P v dané aparatuře až zhruba do 400 
-1 - ' ' -1 ug.l P0 4 -P, coz odpov1da 1,2 mg . I P0 4 , tedy ke koncentra-

cím, převyšujícím běžné koncentrace i v eutrofních povrchových 

vodách. 

Při použití semikon tinuální kultivace se prac uje s nižší

mi hustotami řas, což znamená při stejném obsahu P snížené ne

bezpečí limita ce světlem oproti jednorázové kultivaci. Navíc 

semikontinuální kultivace prakticky odstraňuje chybu, vzniklou 

přenosem Živin s inokulem do pokusu, ke kterému může přes uve

dený postup přípravy inokula dojít, zvláště jsou-li k předkul

tivaci použita méd ia, bohatá na fosfáty. Přenos Živ in s inoku

lem, doprovázený pravděpodobně při vyšších hodnotách su šiny 

ještě limitací světlem, je patrně také hlavním důvodem zjiště

né odchylk y jednorázové kultivace od očekávaného poměru sušin. 

Semikontinuální ku lti vace lze tedy využít i v případech, 

kdy je nutn é i sledovanou vodu pro příliš vysoké koncentrace Ži

vin zředit, aniž by docházelo k nežádoucímu zkreslení jako v 

případě jednorázové kultivace. 
Metoda semikontinuální kultivace je perspektivní metoda, 

která je vhodná ke sl edování trofie vod, vlivu jednotlivých 

Živin, případně k prognostickým účelům. 

CISTÁ VODA 

v tanto roku sa v mnchých bulharských z áv cxloch začal realiz01Tat pro-

gram ní z k ocxlpadCNých a bez cxlpadových technolÓgi í. V praktickej prevádzke 

je už 1 25 týchto technologických procesov . Sedemnást priemyselných a pol

nooospcxlárskych závcxlov si vybudovalo vlastné či stiarne cxlpad01Tých vcxl, 

ktoré umožňujú využívat vodu v uzavretan cykle a zabraňujú tak znečist<J1Ja

niu prírcxlnych tokOIT. 

- 138 -

\ odpadní vody I 

Zkušenosti z provozu ČOV Humpolec 

Ing . J. šesták, CSc., ing . V. Zahrádka, CSc., RNDr. A. Sladká, 

CSc., ing. J. Bu r dych, VÚV Praha 

V tomto Článku chceme zhodnotit roční p rovoz ~OV Humpo

lec od srpna 1979, kdy byl do zkušebního provozu uveden dru

hý Žlab (Čistírna byla provozována na polovinu své kapacity), 

do září 1980. Navazujeme tím na na še dva předchozí Články o 

~OV Humpolec (VTEI 3/1980 a VTEI 5/1980) . V prvém č lánku jsme 

uvedli mj. popis technologické link y ~OV, Údaje o provozu,vý

sledky a závěry výzkumu přechodov é zó ny mezi aktivačním a u

sazovací m prostorem žlabu, s doporu če ním nutnosti koncipovat 

tento dělicí profil jako uzavř e ný , jednosměrně průtočný.Druhý 

Článek obsahoval výsledky provozního výzkumu navazující části 

technologické linky, tj. dosazovacího prosLoru včetně přecho

dové aktivační a dosazovací zóny (AD-zóny) . 

Sledované roční období jsme rozdělili na pět částí . Vy

hodnocované období začíná přivezením kalu k zaočkování akti 

va č ní nádrže z ~OV Pe lhfimov 19.9.1979. Další období jsou 

rozdělena podle způsobu oddělení aktivačního a dosazovacího 

prostoru bud sa mostatnou nornou stěnou v přechodové AD -zóně, 

zasahující asi 0,4 m pod hladinu, nebo její kombinací se zavě

šenou, dole zatíženou plachtou (z polyamidové textilie, obou

stranně nánosované PVC) na cel.ou šířku a hloubku Žlabu (vtok 

do dosazovací nádrže byl v tomto případě v podobě ště rbin u 

podélných stěn Žlabu, kde plachta neby la f ixová na). Po dobu 

sledování (od srpna 1979 do září 1980) byl akt iva č ní a usazo

vací prostor ž labu odn ělen plechovou dvoudílnou stěnou (poµis 

provedeni stěny VTEI 3/1980). 

- 139 -



l 

Při hodnocení výsledk ů sledování furk ce t oh ot o žl a bu 

nutno přihlížet k tomu, Že ve dnech 18 . a 19. září 19 79 

do aktivač ního systému přivezeno 70 m3 vratného kalu z 

j e 

by lo 

~OV 

Pelhři m ov, což rep r ezentuje jednorázový přírůs t ek kal ové kon

centrace cc a 0,52 kg.m- 3 aktivační h o prostoru. 

Naměře n é a bilanč n í metodou stan ovené střední hod n oty a 

vyp očte n é základní technologické parametry rov Humpo l ec z a 

sledovaná období jsou uvedeny~ tabulce l. Z tabulky Je pat r 

no, že prvn1 dvě období a ž do 5. břez n a 1980 se vyz n ačov ala 

koncent r ací kalu v aktivaci kolem 1, 2 g . 1- 1 . Za toto prakti c 

ky p ůl roč ní období nebylo dosaže no sPtrvalého stavu, p r1 kte

ré m by hodnota koncentrac e kalu v dkti vaci dosahovala 2 g .l -l 

a více (vyskytly se pouz e dvě krátkodobé výjimky). 

Po za věšení placht y v dělicí m profilu AD-prostoru začát 

kem března 19eO během asi měsí č ního prov ozu Žlabu d osáhla kon

centrac e kalu v aktivaci 3 g .1- 1 . Ce l é sledované období splach

tou (od 5. bře z na do 20. Června 1980) je c h a rakterizováno prů

měr n ou koncentrací kalu v aktivaci 2, 7 g. 1-l Došlo k výraz-

ném u z l epšení kvality odtoku oproti p ře d ch oz ímu s l edovanému 
, . -1 -1 l 

obdob1 NL z ~ 2,7 rr.g.l na 15,5 mg.l , BSK 5 ze 79,7 mg.1- na 

18, 2 mg.1- 1 . Také po čty baktérií na odtok u byly nižší. V akti

va ční směsi m ě l y převahu v ětší a kompaktnější vločky aktivova

néh o kalu s protozoáln í m osídlen í m, blížícím se klasické ak ti

vaci. Aktivovaný k al, odebíraný na začátku (AN 1 ) a na konci 

(AN 2
) aktiv ač ního prostoru , se prakticky nelišil. Totéž se pro

jevi lo i v koncentraci kalu. 

Válcovité proud ění s vodorovnou osou (typlcký způsob prou 

d ě ní, vyskytující se v do sazovacích nádržích všech známých ty

p ů) p ři tomto zp L1sobu provozu žlabu zasahovalo as i do poloviny 

dé lky dosazov ací nádrže. 

Vnitřn í c irkulac e byla méně výrazná nez při m ě ření splach

tou. Měře n í tedy prokáLala, že po d osažení běžné koncentrace 

kalu v aktivaci (jak á se předpokládá u projektem navrhovan é ho 

způsobu ak tiv ace) je aktiva~ ní systém Žlabu schopen plnit svou 

funk ci i bez odd ě lení aktivačního a dosazovacího prostoru pl ac h

tou. Dokazu j í to v ýsledky z dalšího sledovaného obdob í do 20 . 

června do 4. srp na 1980 (tabulka 1). 

- 140 -

„ 
.li. 

1 .... 

,„ 
c 

'" „ > 

i 
~ 

i 
i ,„ 
i! g. ... 
o 
c 

~ „ 
,„ 
c 
~ ... 
.li. .„ „ 
-~ „ 
'8 
Q. 

~ 

~ „ .„ „ „ 
'" c „ 
> o 
c: „ 
';: 

.„ „ .., 
'"' c .„ 
c 

~'li: 

] i 
·~ „ „ 
'8 
> 

8 „ „ „ „ :::>-< 
c: c: i!. 
8 "' „-: 
c::~ · r-4 O'I o U')u„ e 
~ al o -

..... ---" c: ....... 
0 "'O I I 
.., I0~'1J.C 

;;: ~ cs"'·..,-
o. o> e e 

.... 
.o .g 
.g 
,„ 
c „ 
> o 

"O 

~ „ 

... 
I .., ... 
I 

o „ 
"O " c: .„ .... .„ „ 
' '" o N „ 

Q. 

"'„ 

.., 

... 
"' 

... .... 
N 

... ""' 
"O 8 ~ 
0.:.C""" 

- 141 -

N 

"' .... 

.... _ 
N 

"' 

"' "' .... 

"' N 

"' N 
N 

.... 
"' 

~ 

"' ... 

~ 

"' ... 

"' "' N 

.... 
N 
N 

o "' N ,._ 
'4) N 

"' 

.g :6 
"' „ .... „ c: „ 

)~ tl ~ )~ 
~ ·~ ~ ~ „ 
''° . >() 
c: "' „ 
o 
z "O o 

ON 

o .., 

"' "' o 

"' "' ,.; 

"' o .... .... 
<X> "' .., 

~ ~ 
~ ~ „ 

>() „ 
c: 

.... 
"' o 

~ 

"' .... 

~ 

N 
N 

.., .... .... 

"' "' "' .... 

"' ~t a „ „ „ .c 
() .„ „ 

" ""' ~ „ 



Obr. 2 : COV Humpolec - detailní pohled 

na odsávací most v dosazovací nádrži 

Obr . 1: Celkový pohled na COV Humpolec • 

- 142 -

Nicmén ě po vytažení plachty dochází ke zpětnému proudění 

z dosazovací nád r že do aktivač ní. Po vytažení plachty (podle 

našeho šetření) již b ě hem č tvrt hodiny došlo k okamžit ým ztrá

tám velkých a středně velkých vloč ek na konci aktivačního pro

storu. Koncentra ce aktivova ného kalu v 10 m vzdálenosti od d ě 

licího profilu AD-prostoru klesla ze 2,47 g .1-l na 1,63 g .1-l 

Během sedmihodinov ého pozorov á ní aktivovan é ho ka l u d ošlo k pře

vaze drobných vloček na začátku i konci aktivačního prost oru . 

Ke změnám v biocenóze ne doš lo. Podle morfologie vloč ek i bio

cenózy mě lo sledování bez pl ac ht y chara kt e r vysokozat ěž ovan é 

aktivace s vysokými bakteriálními r e dukcemi. Docház e lo k roz

lišení velikosti a kompaktnosti vloč ek n a za čá tku i kon ci ak

tivačního prostoru. Na konci nádr že p řeva ž oval y vloč ky drobn é. 

Tato skutečnost se proj e vila i v koncentraci kalu. 

Střední hodnota koncentrac e aktivovan é ho kalu při sledo

vání bez placht y mezi AD-prostorem ~ labu by la 2,39 g.1-l kva

lita odtoku podle SL 19,5 mg.1-l a BSK
5 

20, 1 mg .1-l 

Při tomto způsobu provozu Žlabu válcovité proudění zasa

huje asi do jedné třetiny dé lky dosa z ovací nádrže,vnitřní re

cirkulace vytváří výrazný válec. 

Z uvedeného vypl ývá, že za norm á lní c h b ěžný c h podmínek 

zapracování vyhovuje pro odd ě lení aktiva č ního a dosazovacího 

prostoru nejjednodušší možná varianta provedení bez tlumicích 

prvků, pouze s nornou stěnou. Tato Úprava je dostate č n ě účin

ná. Pro období zapracování nebo za jinak ztížených podmínek 

se m ůže ukázat oddělení pouze r.1ělkou nornou stěnou jako nedo

state č né a pak je třeba pou žít oddělení aktivačního a dosazo

vacího prostoru plachtou. 

Závěr 

Zhodnotíme-li po zkušenostech roč ního provozu hlavní Člán

ky te c hnologick é linky (usazovací, aktivační a dosa zovací na

dr ž ), pak z na šic h šetře ní vyplývá násl e dují c í 

Pro usazovací ná drž : 

pojezdy vyhrahovacího (i od sá vacího) mostu je nutno vybavo

vat zásadně kolejov ým ve dením; 

- 14 3 -



ERRATA: ------ -
· Na str. 142 do§lo pfi aanipulaci v tiak~rn~ 

k záaěně titulk~ - na horní fotografii je 
celkový pohled na Cov Humpolec, na dolni pak 
detailní záběr na odsávací most. 



- pro případ opakované realjzace je žádoucí zvýšit tuhost 

Škrabky a zvětšit výšku zdvihu její záběrové hrany při zpět

ném pohybu mostu; 

dělicí profil mezi usazovacím a aktivačním prostorem žlabu 

koncipovat jako uzavřený, jednos~ěrně průtočný; 

- zachycování písku nebylo předmětem výzkumu; odpovědné zhod

nocení tak radikálního zásahu do koncepce Čistírny odpadních 

vod veřejných kanalizací však lze provést až po několika le

tech trvalého provozu - do té doby je žádoucí považovat la

pák písku za nedílnou součást ochranné části ČOV . 

Pro aktivační nádrž : 

geometrie aktivační nádrže a jejího aeračního systému je 

vyhovující (posouzení provedeno na základě naměřených rych

lostí proudění ve dvou příčných profilech Žlabu); 

- regulace vzduchu pro aerační rošty na levé straně aktivační-

ho prostoru je obtížná (vývody od šoupat jsou v 

prostoru mezi Žlaby); 

armaturním 

- spuštěním aeračních roštů na výšku cca 10 cm nade dnem by 

bylo možno zvýšit koeficient využití dmychaného vzduchu nej

méně o 15 ~ % (zvětšením hloubky ponoru z 2,25 mna cca 2,65m). 

Pro dosazovací nádrž : 

- odsávací zařízení v dosazovací nádrži je žádoucí doplnit sru

stavou vlečených lišt nebo překlopných Škrabek, provizorně a

lespoň dvěma řadami zavěšených řetězů (pro ztekucování usa

zeného aktivovaného kalu na dně dosazovací nádrže); 

- násoskový syst é m se osvědčil (navíc pro něj vyhovuje rovné 

dno nádrže - bez kalové prohlubně); 

- koncové stykače je účelné vybavovat vyhřívacími tělísky; 

- umÍ5tění odtokových žlábků u podélných stěn dosazovací nádr-

že se plně osvědčilo; podrobná sledování rozdělení koncentra

ce nerozpuštěných látek v odtoku po celé délce přepadových 

hran neukázala žádné prokazatelné rozdíly, a č koliv f lábky 

zasahují až do dvou třetin nádrže; 

- pro případ opakované realizace se podle so1 č asného stavu po

znatků jeví optimálním řešením nechat dělicí profil mezi ak

tivační a dosazovací nádrží otevřený, přehražený pouze pevnou 

- 14 4 -

nornou stěnou do hloubky 0,4 m; toto vybavení dělicího profilu 

doporučujeme doplnit spouštěcí textilní Žaluzií z polyamidov é 

textilie, oboustranně nánosované PVC, se zátěží a stranovým 

vedením příčných výztuh. 

~EKY BUDOU P~VÁDĚNY V SSSR ZE SEVERU NA JIH 

V SSSR jsou zpracovávány projekty na zavodňování jižních oblastí ze 

severních a sibiřských toků. Mají krýt stále se stupňující potřebu sladké 

vody. Tyto projekty mají zvláštní význam, protože zásoby vody jsou v SSSR 

uloženy značně nerovnoměrně. 

Během roku 1977 státní ústav Sojuzvodprojekt předložil ministerstvu 

melioraci a vodního hospodářství technicko-ekonomickou studii k převedení 

vody ze severu do povodí Volhy. Důležité řeky v evropské části mají být na

plněny vodou ze severní Driny, Pečory a Oděsy, dále z Ladožského,Oněžského 

a dalších severozápadních jezer. Přitom část této vody poteče přes kanál 

Volha - Don a spodní část toku Donu na severní Kavkaz do 

systému Kubáně, do Azovského moře a do Těreku. 

zavlažovacího 

Ve střední Asii budou hlavním dodavatelem sladké vody sibiřské toky. 

Nejdříve bude zužitkován Irtyš, vedlejší přítok Obu. Jeho vody potečou 

2000 km dlouhým kanálem do řek Arnu-Darja a Syr-Darja ve s třední Asii.Podle 

názoru odborníků nebude mít snížení objemu vody v řece Obu o 7 až 10 % v 

důsledku obrácení toku Irtyše žádný význam pro ekologickou rovnováhu v po

vodí Obu. Pro tyto úkoly bude přesto nutné řešit komplikované problémy.Ka

nály, které musí být vybu
0

dovány, musí převádět více než 2000 m3 /s. Dále 

musí být zkonstruována a vyrobena vysoce účinná čerpadla s vysokou kapaci

tou. Musí být rovněž vypracovány programy pro časové roční kolísání a ča-

sové roční plnění odtoků, stejně jako rozdělení do jednotlivých úseků a 

optimální využití jednotlivých cest a nádrží. Dále musí být zpracován pro

blém řízení celého systému, které by mělo být plně automatizované. Všechny 

tyto komplikované procesy je možno vyřešit jedině pomocí poČÍtačů na mate

matických modelech. 

WWT 27, 1977, 2, 12 

- 145 -



Jak hodnotit aktivovaný kal 

RNDr. A. Sladká, CSc . , VŮV Praha 

~lasický analyti c ký v ýzkum Č istírenských procesů je ob-

tížná a zdlouhavá práce , vy žadující kvalifikovaný personál,slo

Žité a drahé vybavení a náročné analýzy. Tyto analýzy umožní 

pomocí řady bilancí a speci á lních stanovení (např. rychlostí 

organismů, energetick é a enzymatick é aktivity, bilance vnitřní 

cirkulace prvků) zjistit ur č it é obec né zákonitosti. Na druhé 

straně je však každá čistírna svým způsobem jedinečná a pntom 

na ní nelze veškerá š etření provád ě t. Přitékající voda je v 

kvalitě i množství v průb ě hu č a s u rozdílná. Složení biocenózy 

reaguje na specifick é podmínky přitékající odpadní vody a tech

nologického zařízení i jeho provozu odlišným složením v důsled

ku vnitřních vztahů konkuren c e, predace a favorizace. K hodno

cení je třeba přistupovat tak, aby se v co nejkratším čase zí

skalo co nejviíce informací. 

Z tohoto hlediska je nejschůdnější syntetický a ekologic

ký postup, vycházející z mikroskopické analýzy všech přítomných 

druhů, a hodnocení dominantních druhů v rámci jejich Životních 

potřeb a způsobu výživy. Biocenóza i typ vloček se vztahují k 

celému souboru parametrů, z nichž nejdůležitější jsou stáří ka

lu a doba zdržení (ovlivňující možnost organismu udržet se v 

systému) a zatížení (ve kterém jsou zahrnuty kvalitativní vzta

hy jako js ou využitelnost a charakter substrátu, přísun kyslí

ku a konečně i kvalita odtoku). 

Dobře udělaný biologický rozbor postihuje mikrostruktury 

vloček a jejich oživení. Z těchto Údajů s přihlédnutím k b ě ž

ným stanovením kalu se při znalosti procesu dá zjistit aktivi

ta biocenózy i funkce celého zařízení a mnohdy postřehnout řa

da anomálií.Odstraněním pří č in těchto anomálií lze pak napomo

ci procesu. V roce 1976 a 1977 byla v tomto Časopise zveře j n ě 

na řada Článků, jejichž cílem bylo přiblížit vodohospodá řům 

- 146 -

mikroskopi c ký obraz aktivovan é ho kalu. V t omto článku před-

kládáme návrh formuláře , jím ž se snažíme přisp ě t ke sjednocení 

postupů a krit é rií hodnocen í akt i vovan é ho kalu. Původní Vošah 

líkův návrh (1) je př epracov á n a doplně n podle sou č asn ý ch zna

lostí a potř eb ( 2, 3 ). P ředn í st rana form u l áře (t ab. 1) s e vy 

plňuje podl e p řede p s a n ých hese l ( e ve nt. jejich k om bin ací ne b o 

dopln ě n í m d a l ších potřeb n ýc h hese l ) a druh á s tr a na s l ouží k po

d robn é mu záz namu všech naleze n ých o rganism ů. Formu l ář je řešen 

tak , aby pracovník tech nického za měření získa l r yc hl e všechn y 

p r o n ě ho potřeb n é Údaje o kv alitě a f un kci ka lu, aniž by do

st á va l sez n am naleze n ých organismů, určený zprac ova t eli k s l e

dová n í změn v č asovém průběhu (event . konzultacím apod .). 

Pou žití fol"muláře a výklad hesel 

K biologickému zhodnoce ní je třeba makroskopic kého i mik

ros kopického pozorování charakteru a složení vloček ,jej i c h bi o

ce nózy a pachových vla s tností k alu. Každá výr az ná odchy l ka od 

u s táleného stavu sig nalizuje nepříz n ivý zásah d o pr oce s u . 

k on-Mn ožství kalu, zjištěné po 0,5 hod, je nejběžnější 

trol ou na Čistírně . Malé mnoiství sedimentu (do 100 ml) může 

z namenat zapracování, poruchu v provozu (např .reci r ku l ace) ne

bo zt r áty kalu na odtoku (disperzní růst, vláknitý kal ,vyplou

vání kalu apod.). Nejde-li o mladý nebo vláknitý kal, snadno 

mikr oskopicky rozlišitelný , hledá se příčina v prov ozu. Kaly, 

zaujímající po 0,5 hod . 300 až 600 ml . 1-l, se považují za prů

m ěrně zatížené, silně zatížené mají objem nižší (cca 200 až 400 

ml.1- 1
). Je-li množství kalu příliš vysoké ( 750 ml.1 -l a vyš

ší), jde většinou o nedostateč n ý odka l . O to m se p řes v ě d čí m e, 

zředíme-li kal Čistou vodou na 0,25 nebo 0,5 . U konce ntrované 

ho kal u dojde po naředění k d obré se di me nt aci , z atímc o u kal u 

se Špat n ou vl očk otvo r ností ke z l epše n í ne doj de . To se t ýká i 

jin ých ty p ů š pat n ě vločkujících ka l ů . 

- 14 7 -



Tabulka 

Návrh formuláře pro biolog ický rozbor aktivovaného kalu 

Datum odběru 

Mikroskopický rozbor a hodnocení akt.kalu 

Cov 1 

Dat um zpracování Typ aktivace 

~ustotní konc.kalu (g .l - 1 ): Typ odpadní vody 
splašková-městská
P růmy sl ová 

1. Makroskopi cké pozorování (ve válel) : 

po s e dimentaci (l/ 2 h) : množství kalu (ml.1-l) : 
vzhled supernatantu : průzr a čný-z akalený-mlé č ný 
odsadltelnost : dobrá-průměrná- š patná-riz iko ztráty kalu 
p' l ovou cí látky : nepřítomné-přítomné 
vypl ouv á ní kalu : ano-ne 

po roztřepál\Í : 
vzhled vloce k : dispe rzní-no rm á lní -péřový 
zápach : lehk ý-silný (půdní-splaškový-sirovodíkový-po ropných 

látkách) 
zba rv ení : sv ě tlé - tmav é (Šed á - růl ová - okr ová -hn ě d á-kašta nová -

černá) · 
p ěna : ano- ne (bílá-hnědá-šedá) 

2. Mikroskopické pozor ován í 

~: 
velikost : mlk r o (do 50 ~m) -drob né (50-250 ~ml -střední (250-

500 ~m) -velké (500-1000 ~ml-obrovsk é (nad 1 mm) 
tvar : hrudkovité-protáhlé-cárovlté-hvězdlcovlté-sítovlté 
struktura : husté -řídké (rosolovité-bakteriální-vláknité-amorf-

ní) 
příměsi 1 '"d etrltus-inertní bunky-mlnerální část i ce 

bl ocenóz a : 

stav :. Hvá (aktlvní)-poškozená-mrtvá 
typ : bakterl á lní -flage l átový-clllátový-kryt én kov ý 

vláknité organismy : 

četnost : masově-hojně-ojedl~ěle-nepřít omné 
větvení : ano-ne 
p ohyb : ano-ne 
in kluz e : ano-n e 
t yp : sp hae rot 11 u s-1 euc ot h rl x- beggl at oa -t hl oth rlx-pel onem a

pel opl oca-f lexlb akté rle- aktl n omy cety-houby 

volné baktérie : 

Četnost : velmi hoj n ě-hojně-střed ně -řídce 
typ : koky-baclly-splrll a-sarclna 

3. Závěr biologického hodnocení : 

počet v l ml : 

charakteristika kalu : mladý-stabilizovaný-starý 
zatížen í (podle biocenózy) : nízké-střední-vysoké 
dlouhodobá př í tomnost kyslíku : dostačující-nedostačující 
č isticí účinek (předpokl á daný ) : dobrý- kolís avý-5 patn ý 

Organizace : Zpracoval 1 

- 148 -

Vzhled supernatantu, představující "jakost vy čiště n é od

pad ní vody", je předrviím ovlivn čn množstvím suspendovaných lá

tek a volných baktér ií. P růzr aěn~ supernatant znamená, že Či s-

tírna pracuj e dobře nebo je nedostatečně zatížena. Zakalený 

supernatant obsahuje bua drobné vločky nebo příliš volných 

bakt érií (nejčastěj i oboje ). Příčin je celá řada: přetížení 

(látkové i hydr aulick é, Špatná vloČkotvornost ,n erovnov á ha Ži 

vin - většinou nedostatek Na přebytek P - apod . ). Ml éč ný zá 

ka l je bua způsob en velkým množstvím nevyvloČkovaných baktérií 

nebo koloi dních organických látek. Příčiny jsou pod obné jako u 

předchozího a dá l e jej může způsobi t nízký obsah rozpu š t ě n ého 

ky s l íku a Špatná odsaditelnost odpadní vody. Někdy může být 

také supernatant zabarven . Ve vě t ši ně případů jde o vlastnost 

odpadní vody (textilní, masné, z v ýk rmen, konze rv áre n , cukro

varů, papír e n apod.). To to zbarvení je třeba odlišit od zbar-

vení, vzniklého v p růběhu aktivačn ího pro cesu (dlouhé 

zd r že ní - aerobní stabilizace) . 

doby 

Odsadit elnost s ouvisí s množstvím kalu i vzhledem super

natantu. Riziko ztráty kalu j t. např. u bytnících vláknitých ka-

lů, kalů deflokulovan ých (toxick ý zásah, změna teploty) nebo 

disperzn ě rostoucích. Někdy drobn ·, Lěžko usaditelné vločky 

způsobuje i vysoká turbulence a prudká změna teploty. 

Plovoucí l átky indik ují krátkou dobu zdrženi ve stokové 

síti, hrubé nebo Špatně udržované česle, ne~Činné dešEové pře

pady apod. M-hou být příčinou řady poruch na Čistír n ě (t ex

tilní vlákna, tuky, papíry apod.). Plovoucí l átky je třeba od

lišit od vy pl ouvání kalu. 

Po roztřepáni vzorku zjištujeme vzh l ed vloček (ve vodním 

sloupci), pachové vlastnosti, zbarvení a pěnu. 

Vzhled vloček po roztřepáni ukazuje nejen chování vloček 

v prostoru, ale jejich sku tečn ou velikost, rychlost sedimenta

ce a tvo r bu styčné plochy mezi kalem a supernata nt em.Disperzně 

rostoucí kal má mal é vlo čky s nedost ateč nou soud r žností, kal 

pomalu sedimentuje. Pří či nou disperzně rostoucíc h kalů je nej

č ast ěji k r átká doba zdržení odpad ní vody v akti vační nádrži a 

- 14 9 -



velký přísun Živin. Baktérie jsou ve fázi prudkého růstu a mi

nimální flokulace. Jako di sperzní se také může projevit deflo

kulovaný kal, jehož příčinou je např. vysoká turbulence, toxi

cita, nízká teplota. Výjimečně se takto ch ovají i mineralizo

vané kaly. Normální kal tvoří částice, které se rychle shluku 

jí, sedimentují a b ě hem 5 až 10 minut vytv á řej í zřetelnou styč

nou plochu. Během dalších 15 až 30 minut dojde k jejich zahuš

tování. Zvláštním případem je péřov ý vzhled vzná še jících se 

vloček. Obvykle je způsoben velkým povrchem periferní vrstvy 

vloček v důsledku na d mě rn ého rozvoje vláknitých organismů. 

Zápach upozorňuj e na stav nebo i původ aktivovaného kalu. 

Zdravý a dobře provzdušovan ý kal má velmi charakteristický sl• 

by zápach po vlhké p ůdě (humu su). Nakyslý nebo kyselý zápach 

indikuje nedostatek kyslíku. Si rovodíkový má původ v zahníva

jící odpadní vodě (dlouh á stoková sít, kvasící průmyslové vody, 

poruchy na Čis tírně apod.). U průmyslových odpadních vod do

chází ke zcela charak teristickým pac hům (např. u mlékáre n,ve l

kovýkrmen). Obecně silný zápach svědčí o nedostatečné ae raci. 

Zbarvení dává kalu přítomná mikrof lÓra a stupeň stabili

zace (minerllizace) organických látek. Aktivovaný kal je nej

čas t ě ji kaštanový až Šedý a je tím tmavší, čím je mineralizo

vanější a koncentrovanější a tím světlejší, či m je mén ě ~ oncen

trovaný a více zatížený. Černý kal je známkou nedostatku kys

líku. Zluté nebo růžové zbarvení může dát kalu dominance někte

rých mikroorganismů, např. řadů Flavobacter a Arthrobacte r ne

bo některých fl exibaktérií. 

Pěna - bíl á, lehká a snadno mizící je známkou dobrého čis

ticího procesu. Naproti tomu vytrvalá, lehká pěna drsného 

vzhledu je nežádoucí a bývá způsobena saponáty nebo jinými lát

kami (např. Škrobárenská kampaň). Také při ztrát ě kalu se cb

jevuje pěna. Hustá tmavá pěna, obsahují c í kal, může být např. 

způsobena vysokým obsahem zmýdelnatělých tuků nebo bílkovin. 

Někdy se podobná pěna objevuje u kalů s výskytem aktinomyc e t 

Šedá pěna může znamenat zn e čištění ropnými uhlovodíky . 

K mikroskopi ckému pozorování struktury i oživení aktivo

vaného kalu je třeba používat stále stejnou počítací komůrku, 

aby jiná hloubka komůrky neovlivnila pozorovanou velikost vlo

ček. Nejčast ěji se používá hloubky 10 ~m, pro kterou byla pro

vedena velikos t ní kategorizace vloček. 

Vločky : velikost se určí podle uvedené stupnice. Vločky 

jsou v ě t šinou ve velikosti i tvaru velmi heterogenní.Homogenní 

bývají pouze kaly ml adé nebo s taré . K homogenizaci dochází ta

ké u vysokozatížených kalů. 

Tvar a struktura se rozlišují podle předepsaných hesel. 

Vlastní složen í vloček je nejlépe vidět, když si připravíme 

preparát k mikroskopová ní tak, že tlakem k r ycího sklíčka na 

podlo žní maximálně zploštíme hmotu vločky. 

Příměsi jsou nevločkující částice ve vyvločkované bakte

riální hmotě. Bývají to zbytky rostlinn ých tkání (detritus) ,po

cházející z jídla nebo ve větším množství z potravinářského 

průmyslu. Dále to mohou být inertní Živočišné buňky (klidová 

stádia organismů, schránky krytének,vajÍČka hlístic a vířníků 

apod.). Jej i ch zvýšený počet ukazu j e na vyiií stáří kalu nebo 

změny v Čisticím procesu (cysty prvoků). Minerální částice jsou 

většinou zrnka písku nebo jí lu. Jsou nápadná vysokým lomem 

světla a hranatými tvary. V malém mno žství jsou vždy v kalu 

př ítomná (splach, mytí podlah a zeleniny). Ve větším množství 

se vyskytují po deštových přívalech, v potravinářském průmyslu 

(konzervárny zeleniny apod .) a u ve lmi mineralizovan ých kalů 

(při aerobní stabilizaci). 

Biocenóza - její klasifikaci provádíme jak do hlavních sku

pin, tak do jednotlivých druhů. Používáme-li místo skutečného 

počtu odhadní stupni c e č etnosti, je třeba rozlišovat četnost v 

rámci jed notliv ých skupin. Zatímco např. bičíkovci s e vy skytu

jí v hodnotách 10 3 až 10 6 v mg susiny kdlu, vířníci s e pohybu

jí v po čtech 10 1 až 10 3 . K podrobnému rozboru bioc enózy použí

váme druhé strany formuláře (tab. 2 ). 

- 150 - - 151 -



Tabulka 2 

Návrh protokolu pro biologi cký rozbor aktivovaného kalu 

(dr uhá st r ana protokolu) 

B 1 ocen Óz a 

Protozoa : 

Flagellata 

Rh i z op oda : 
Amoebina: 

Testace a 

Ciliata : 

Bodo 
Hexamitus 
M ona s 
Per anema 
Pleuromonas 

Amoeba 
Hartmanella 
Vahlkampfia 

Arcella 
Centropyxis 
Diflugia 
Chlamydophrys 

Holotricha:Colpidium 
Cyclidium 
Ch il od on e 11 a 
Glaucoma 
Par amecium 
Trachel op hy llum 

Peritricha:Carchesium 
Epistyli s 
Opercularia 
Vorticella 

Suctoria Acineta 
Podophrya 
Tok op hry a 

Spirotricha:Aspidisca 
Eupl otes 
Oxyt ri cha 
Stentor 

Metazoa : 

Nematoda 
Rot i fera 
O lig och aeta 

počet (v l ml) 
r esp.(1-2-3) 

počet 
(v l mg 
suš .kalu) 

Vysvětlivky : počet pokud není stanoven kvantitativně v počí ta
cí komůrce, použije se odhadní s~upnice 
(O-nepřítomen, 1-málo ne bo řídce , 2 -stř ednč, 
3-hojně až dominantn ě ) 

bioce nóza : výběr rodů byl volen jako příklad 

- 152 -

Stav biocenózy je třeb ~ zjis tit hned na začátku mikrosko

pování, aby se vyloučily změn y , vzniklé během mikroskopovaní v 

důsledku zvý~ené teploty, t l aku krycího sklÍČka,nedostatku kys

l í ku apod. Zívá (aktivní) biocenóza zn am ená , že organismy se 

Živě poh y bují, konzumují apod . Poškozená je sice Živá,ale jsou 

v ní patrn é někter é změny (zastav e n í pohybu, odtrhávání zoidů 

od stopek, uzavírán í zoldů , plazmolýza encystace apod.). 

Typ je určován převláddjÍcÍ skupinou organismů a její zá

vislostí na technologických parametrech. Ba kteriální a flag e 

látový typ je charakteristický pro mladé a vysokozatěžované 

kaly. Ciliátový, charakterizovaný voln ými i přisedlými nálev

níky, je typi c ký pro středně zatěžované kaly a kryténkov ý 

(v če tně vířníků) pro nízkozatížen é a staré kaly . 

Vláknité organismy : v malém mno žs tví jsou součástí téměř 

všech kalů. Ve v ě t ší m mn ožs tví působí potíže při sedimentaci 

kalu a vedou k jeho ztrát ě na odtoku. Jejich vlastní č isticí 

schopnost je stejně dobrá jako ostatních bakté rií. Při kl asic

kém způsobu separace vy č i štěné vody od kalu však působí velke 

obtíže (bytnění). 

Četnost odhadujeme podle navržené stupnic e nebo ve zvlášt-

ních případech počítáme vlákna (jako jedince o určité délce -

např. 250 ~m podle mřížky komůrky). 

V ě tvení, pohyb, inkluze - jsou ved le velikosti bu n ěk ( e 

vent . přítomnosti po c hvy) hlavn ími diagnostickými znak y (z alo

ženými na mikroskopické rozliší telnosti) uvedených typů vláken . 

N ě které druhy inkluzí mimoto svědčí o příliš bohatém substrátu. 

U vláknitých organismů je třeba rozlišit alespo~ ty p organismu, 

protože jejich výs kyt je spojen jak s charak t e rem odpadní vo

dy, tak i se stářím kalu, typem aktivace apod. 

Volné baktérie jsou většinou bu~ky o velikosti 1 ~m,vidi

telné pouze větším zvětšením a za použití fázového kontrastu. 

Nejča s t ě ji se vyskytují koky nebo bacily, zřídka spirila a spi 

roc hety. Přítomnost posledních dvou indikuje přítok zahní vaj í

c í vody nebo jiné anomálie. Jejich cel kové počty se pohybují 

od 10 5 do 10 9 v ml směsi podle zatížení kalu. Jejich počet je 

závislý na přísunu Živin, vločkotvornosti i predační Č innos t i 

prvok ů. Jejich počet se zjištuje v Burk erově krevn í komůrre 

- 15 3 -



(hloubka 10 ~m) po oddělení vloček od bakté rií (např. sedimen

tací , centrifugací). Hloubka komůrky musí být co nejmenší. 

Závěr biologického hodnocení 

K závěru přistupujeme po vyhod nocení všech makroskopických 

i mikroskopických pozorování. Je proveden pouze z informací to

hoto formuláře, takže Čisticí účinek i zatížení je předpok lá

dané podl e charakteru vloček i biocenózy. Totéž se týká i dl ou
hodobé přítomnosti kyslíku, cha rakterizované dominantní přítom 

ností aerobních nebo mikroaerobních druhů. 
Nav r hovaný formulář je m íněn jako vodítko k zachycení co 

nejvíce fakto r ů a i nformací. Technologické i provozní podmínky, 
za kterých se vytváří aktivovaný kal (vločka a její biocenóza) 

spolu s odpadní vodou determinují do značné míry charakter ka 

lu, takže existuje určitá "typologie" aktivovaného kalu . Od

chylky od těc hto typů (i uvnitř typů) jsou č asto nejlépe a včas 

postihnutelni na základ ě zde uvedených makroskopi ckých a mik-

ro skopických pozorování a při správném zhodnocení pak mohou 

pomoci tec~nologovi i provozovateli k řízení aktivačního pro

cesu a odhalování provozních závad. 

Literatur a : 
(1) VOŠAHL1K, M.: Návrh formuláře p r o záznam výsledku biol o-

(2) SLADKÁ , A.: 

gického rozboru. Bull. metodického střediska 

chemlcko-te c hnologických laboratoří, 1972, 

č. 20, str . 296-29 7 . 
Biologie a hodnocení aktivovaného kalu .M LVH 

~SR a DT Pardubice, 1979, 14. publikace ve

dici návodů, pokynů a doporučení pro aplika

ci výsledků vyřešených úkolů TR v oboru vo

dovodů a kanalizací, str. 133. 

( 3) DRAK IDES, C.: L' Observation micr oskopique des bou es acti -

vées appliquées ~ la surveillance des insta-

llations d' épuration : Technique d' étude 

et interpretation. Techniques at sciences mu

nicipales, 73, 1978, č. 2, str. 85 - 98. 

- 154 -

I zásobováni vodou I 
Vývoj vodného a stočného v Praze -li . 

Ing . Dr. J . Kurka, Pražské vodárn y 

()d 1. Června 1920 byla zavedena vodní dávka, která zruši

la bezplatn é odb ěry vody a na každých 10 KČ upraveného ndjem 
néh o byla uvalen a povinnost zaplatit ročně stejný počet m3 po 

30 hal. a přebran é množství pak počítáno po 1,20 KČ za 1 m3 .Bu

dovy státní, zemské, veřejné, průmysl, Živnosti, hotely,lázně, 

s anatoria, zemědělské usedlos ti a zahrady pl atily za 1 m3 ode
bran é vody 1,20 Kč. 

Školn í budovy, obecní Ústavy a podniky, cí rkevní budovy 

platily v odu paušálem. Za veřejné záchody v soukromých domech 
povoleno platit 300 m3 po 20 hal. Dá le byly stanoveny nov e 

paušály pro stavby za l m2 zastavěné plochy, za porušení plom

by na vodoměru (nová plomba stála 5 Kč), za tlakovou zkoušku 

4 KČ za 1 vý to k a 50 hal . za každý následující apod .Je zde též 

řečeno, že za "vodu proplýtvanou" se čítá sazba 

(al e blí že se termín neupřesnuje) apod. 

dvojnásobná 

"Domům k účelům humanitním, kulturním apod. může obec po

volit slevu na vodném, domům dělni ckým se zdravými a levnýmiby

ty účtuje se přebraná voda se slevou 20 %" . 

Od 1.11.1920 schválena nová vodní dávka, která znamenala 

ve všech položkách další zdražení . Od 1.1.1923 se zavedlo ve 

Ve lk é Praze všeobecné vodné a zvláštní vodné. Všeobecné vodné 

bylo vyměřováno podle posledních "P ravid el", zvláštní vodné 

zase předpisovalo ještě za každ ý l m3 poplatek l,65 Kč. Toto 

účtování by l o zavedeno od 1.2.1923 (s výjimkou Zižkova).Za vo

du pro domácnosti se platilo zvláštní sníže né vodné po 80 hal. 

- 155 -



za l m3 odebrané vody (srovnejte s dnešní cenou 60 hal.za vodné 

a 20 hal. za stočné zal m3 odebrané vod y ). 

Nová pravidla v š ak současn i zrušila všec hny slevy na vod

ném pro dilnické domy i na stavby domů s levnými byty· 

Od 1.1. 1925 by la zavedena ve Velké Praz e nov á c e nov á Ú-

prava. 
Bývalé předmistské obce (Kobylisy,Vysočany, Pros e k, Kar-

lín, 2ižkov, Hrdlořezy, Vinohrady, Vršovice, Ho s ti v ař,St r ašni -
, ' h R dl· Hlubočepy, ce, Nusle, Michle, K r č , Podol1, Sm1c ov, a ice, 

Košíře, Břevnov, Střešovice, Bubeneč, Oejvice, Vokovice , Vele

slavín) měly obdob ná pravidla,ale s různými cenami . 

v důsledku značni rozdílnýc h individuálních vl a st ní ch ná

kladů v jednotliv~ch mistech republiky byly rovniž sazby z a 

dodávku vody velmi rozdílné i zde. Např. v třicátých letech (v 

Praze stál l m3 vody pro domácnost 0 , 80 KČ) byly ceny vody pro 

domácnost v Mosti 3,00 Kč, v Hrad c i Králové 1,15 K č , v Ústí 

nad Labem 1,80 KČ, v Pardubicích 1,50 KČ , v Jihlavi 2, 0 0 K č , v 

Br ni 1, 90 K č , v Brat islav i 1, 80 K Č , v 2ilini 1,00 K č ,v P ře rov i 

1,75 K č atd. Obdobni jako v Praze se vodn é platilo jako při

rážka ur č it.;ého procenta z nájemn é ho a v nikterých případech 

ne by l o dokonce závislé ani na mnoistvi odebran é vod y . Vodn é 

mi lo tak vše chny znaky ob e cního popl a tku, vázan é ho na vý š i ná-

j e mn é ho. 

Te nto stav po okupa c i p ř e v z aly i nov ~ národní výbory,kte

r é vy bíral y t z v . vš eobecn é v odn é (dle vy se nájemného) a zvlášt

ní vodn é sou č a s n i s ná jemným z vodom i rů , Č ili zase platba mi la 

pov a hu veře j n é dávky. To vedlo ke zn ač n é nejednotnosti nej e n v 

krajích, ale i v okresí c h a obcích. V ni kterých míste c h se 

vodné pohybovalo v me zích 1,20-14 Kčs st a r é pov á le č n é mi ny za 

l m3 , ni kde, n apř. v pohranič í , s e vodn é nev y b.Íralo vůbec (v 

kraji česk é Budijovice v ob c í c h Ka plice, Netolice, Husinec, v 

kraji Plze~ v ob c ích Hýskov, Pet rovi c e a dokonce i v kr a ji Pr a 

ha). 

V t é dob i vybíran é vodn é st ači l o st iží na Úhr a du provoz

ních náklad ů ; opravy a r e k on s truk ce se ne prov á di ly, z aříz e ní 

c há tralo . Proto s e v r oce 195 1 us tavily t z v. Kraj s ké vodohos

podář s k é s pr á vy , k t e r é se mily lé pe sta r at o zajišti ní pr ovo zu. 

- 156 -

Z iniciativy ministerstva stavebního průmyslu usnesly se ni

které rad y KNV (s účin ností od 1.1.1952, jiné až od 1.1. 1953) 

zavést jednotné sazby vodného a stočného na úrovni průmirných 
celok ra jských nákladů na l m3 vody (zhruba se pohybovaly ve 

výši 0,60 - 0,80 Kčs nové miny za 1 m3 ). Teprve v roce 1954 se 

přistoupilo k zavedení jednotného vodného v ce l ostátním miřít
ku, a to vyhl. č . 58 Ú.l. ze dne 12.3.1954 ve výši 0,60 Kčs za 

1 m
3 

dodané vody. Ani tato Úprava nekryla náklady, spojené se 

správou, provozem a Údržbou . Nízká cena vedla k plýtvání, j'3k 

prokázal průzkum, provedený v roce 1958. Proto byla cena za 

l m
3 

dodané vody zvýšena pro výrobní oblast na l Kčs s účin-
ností od l.l.1962 (vyhl . č. 74/60 Sb.) . Toto uspořádání trvalo 

až do provedení přestavby velkoobchodních cen 'dne l. ledna 1967, 

kdy došlo k novému zvýšení za odebranou vodu pro výrobní a prů

myslovou oblast. 

•• 
MORSKÁ REZERVÁCIA 

Prvá morská rezervácia v Smietskcm zvaze vznikla v zálive Petra Vel

kého v Jap01skoo mori. Na jej území sa nachádzajú ostrovy, poloostrovy , zá

livy a zátcky s ústiacimi riekani. Celá rezervácia predstavuje vy še 60 ti

síc hektárov vodnej plochy a lJOO hektárov pody. V pormnaní s inýrni moria

mi, které sa na brehoch Sovietského zvazu nachádzajú, sa tu vyskytuje naj-

viac ži vOCí š neho a ras tlinného sveta. v prvan pá sne morskej rezervácie sa 

nachádza laborat orium a múzeum morskej príro:1y, druhé Je strediskan pre 

pri rc:rlzené rozmie stňOJ anie zvierat a rastlín. V t refan pá sne gj chránené 

zvieratá a rastliny. O celú túto sovietskú morskú reze<váciu sa dckladne 

starajú odborníci, vedeckí pracovníci zo známych ústavm : Ústiivu biolÓyie 

mora a Tichanorsk é ho ús tavu ichtyolO:J"ie a cx:eáncgrafie . 

Nedelná pravda č. i.8 / 1980 

- 157 -



souborné informace Ill 
Vlivy na hospodaření 

odštěpného závodu VaK 

J. Januška, Jm VaK, odštěpný závod 05, Gottwaldov 

ll.ospodaře ní pod niku v odovodů a kanalizací závis í na odbytu 

vody , podílu povr chové vody na výrobě a na ná k ladech na odpisy 

zá kl ad níc h pro~tředků v souvislosti se zajiště n í m odbytu a vý

rob y vody . Je ob ec n ě zná mo, že podíl povr c h ové vo dy n a výrob ě 
vzrůstá (zdroje podzemních vod jsou omezeny, takže ji Ž nemají 

na hos podaření vět ši ny závodů rozhodující vliv). 

V od š těpném závodě Jihomo rav skýc h vodovodů a kanali zací v 

Gottwa l dově jsme z hodn oti li všec hn y tyto vlivy i jejic h v zá jem

né vazby . S v ýs l edky chceme sez námit čte náře VTEI. 

1. Přehled o vývoji vod y, fak turov ané v jednotlivých p ětilet-
letkách ( v mil. Kčs ) a zhodnocení podíl u povrchové vody př i 

v ý rob ě vody pitn é 

Tabulka č . 1 - Růst podílu pov r c hové vod y na výrobě pitn é vody 

4. PLP Podíl 5. PLP Podíl 6 .PLP Podíl 7 . PLP Podíl 7.PLP 
v% v % v % v \I\ 4 . PLP 

index 

Voda faktu rov a-
ná cel kem 41, 138 51,762 63,017 69 ,830 170 

z toho odbě ry 
za 0,60 18 ' 962 46 25,761 50 32 ,409 51 37,340 54 196 

odbě ry 
za 3,70 22,176 54 26,001 50 30,608 49 32,490 46 146 

Odbě ry povrchové 
vody a podíl na 379 x) 
vody f ak lu rov dné 8,209 20 10, 868 21 24,308 39 J l ,021 44 

x) Povrchová voda , hrazená podniku Povodí (vlastní voda z povrchových zdrojů 

nPn í z ap očí tána. 

- 1 58 -

Z uvedené tabulky vyplývá, 7e dochází k postupné mu zvyš o

vání podí l u fakturace vody odběrate l ů m v cenové skupině 0,60 Kčs 
za 1 m3 d s · • · vo Y. oucasne se zvysuj e, a to ry ch lej ším te mp em , po -

díl pov r chové vod y jako surové vody k výrobě a úpravč na vodu 

pitnou (fakturov anou) . Tento trend se projevuje př ede v ší m v po

sled ní ch letec h 6 . pětiletky, nebot fakturova ná a odkan alizova

n~ vod a je u průmyslov ých závodů zahrnována do sl e d ovaného uka

zate l e " ene rgie". Toto opatření vede k tomu, že podnik y se stá

l e ve v ě t ší m íře zabývají pr ob l e matik ou úspor vo dy. Ve výkonech 

vodohospodářského závodu se tato situace odráží ve zpomalov ání 

me z i roč ní ch r ů stů odb ě r ů vody ve skup i' n ev · l' · k · p~o soc1a ist1c y sek-

tor . Je třeba také uvést, Že mnoh é podniky se zajímají 0 získá

ní vl astní c h zdrojů vody a tím snížení potřeby z veřejných vo

dovodů. Na proti tomu se ve výkonec h kva nti tati vn ě projevuje vliv 

roz sáh l é bytové a vodoh ospodářské výstavby, r ealjz ova né v ak

cíc h " Z" u ná rodní c h výbor ů . 

V tabulce Č . 2 se výše uved e né vlivy promít ají v meziroč

ních nárůstec h v ýkonů i odbčrů po vrchové vody. 

2 . Přehled o růs tu n ák l adů n a od pisy z 5k ladních prostředků 

souv i s losti s rozvoj e m Či nn osti vodovodů 

v 

Proti př e d c házejícím p ě til etkám ros tou v 6 . PLP i ná klady, 

vyvol á van é neje n přebíráním základních prostře dk ů od nár odních 

výborů a investo r ů bytové výstavb y, ale i v ýs tav b ou nových u 

praven vod . Vytváření ve lk ých sk upinov ýc h vodov odů s napoj ováním 

přil e hl ýc h obcí, např . v gottwaldovské , slavičínské a lu hačo

vick é aglomeraci se p roj evuje vysok ými i nv est i č ním i nák lady na 

přív od ní řady a tak é komplikovanějiií Úp r ava pitn é vody z p ovr

chových vod vyžaduje celou řadu n ov ých zařízení, kt e r á ve srov 

nání s dřívější t ec hnol ogií ú pr avy vody jsou podstatn ě riák l ad 

n ějš í. To vše vede ke z vy š ování n ák ladů na odpisy základ ní c h 

pro středků. 

Si tu aci ilustrují následující údaje 

- 159 -



Rok 

1976 

1977 

1 978 

1979 

1980 

Náklady n a odpisy 
ce lk e m v tis . K č s 

6 806 

7 011 

7 177 

7 325 

7 485 

Ce lkem n á růst odpi sů ZP 

ZP meziroční,z toho 
nárůst 

1 8 0 

205 

166 

148 

160 

859 tis.K č s 

Podíl n a odběry v % 
za 0,60 Kčs 

103 

104 

86 

77 

8 4 

4 53 tis.Kčs 

57 % 

'.>l % 

52 % 

52 % 

52,5 % 

Rozdělení nákladů podle odb ě rů bylo provedeno na základě 
tabulky č. l v poměru meziročních nárůstů vody, fakturované po

dle cenových skupin. Ve skutečnosti v šak doch á zí k vyššímu po

dílu n á klad ů na odpisy ZP do skupiny odběrů za 0,60 Kčs na lm
3 

vody, nebot výstavba nov ých průmyslových závodů v 6 . PLP na u 

zemí, s pravov a n é m odšt ě pným závode m, byla minimální. 

3. Zhodnocení vlivů struktury odb ě ratelů podle ce n za 1 m
3 

vody 

fakturované, zvýšení podílu povrchové vody na výrobě a vlivů 
nákladů n' odpisy základních prostředků na hospodářsk ý vy-

sledek 

Zhodnocení jednotlivých vlivů na hospodářský výsledek od -

ště pn ého závodu je proveden o v tabulce č . 3 . Z tabu! k y je zřej
mý vliv ce n na hospodaření odšt ě pn é ho závodu . Jak je vidět, s 

růs tem spol eče n s k é ho posláni odštěpného závodu v napojov á ní o

byvatel na veřejný vodovod se n eúm ě rn ě zvyšují n á klady v po

rovn á ní s odběry vody pro prů mysl, kde dochází ke s tagn aci od

běrů, zvláště v příští 7. PLP. 
Do hodnocení nebyl započítáván vliv zlepšené kvality vo

dy, r ealizov a n ý v l e t ech 1976, 1977 a 1978 využíváním kapacity 

úpravny vody ve Slušov i cích (viz tabulka č . 1 - voda povrchová). 

Je s amozřejm é , ž e náklady na Úpravu vody, rozvod vody a přede
v š ím vlastní odb y t v ody ( ce jchování vodoměr ů , odečet vodoměrů, 
fakturac e atd . ) se zv yš ují úm ě rn ě s rů s tem vody fakturovan é ;ty 

do kalkula c e nejsou z ahrnut y . 

- 160 -

"' E 

.; „ „ 

.„ 
iS 
e 
8. 
f 
> „ 
.„ 
li 
~ 
" i 
~ 

f 
> 

"" " .... 
·§ „ „ 
N 

I .., „ 
ť .„ 
Cl. 

N „ 
.li. 

~ ..... 

& 
>I! 
"'""' .... .... „ .... " .., 
o,., 
"-"' 

.... 
c: 

'8 „ i: 
;;:·~ „ 
"' „ 

'" " 
~~ 
>O 

~·!! .„ „ 
.o " g> 

„.„ 
"8 li 
>> 

.li. 
o 

a:: 

.... 

5 ~ ~ ~ ~ 
GO V\ '° '° \O 

„ „ „ „ „ 
0\00\„~~ 

~ ~ ~ ~ ~ 

~ ~ ~ ~ ~ 
"''°'°'°'° 

~ ~ ~ ~ ~ 
--4 N Nt"\"' ......................... 

- 161 -

8 
"' 
~ 
N 

.... 
"' .... 

„ 
~ .... 
"' 

.... .... 
o 

"' "' 
I! 
.li. .... „ 
u 

... 

ii 
'2! ! ~ > „ 

o ... ,.., '~ 

" .... 
"' 



.... 
'1 a"i' 
>O _, 

"' C.C>. O ;gN .... 
... 

>~ N „ 
o -?;-
> „ .... 
i1 
> 
~ ,., 

>V >"fa .a „ 
" >o 

.c „ i! 
" > o o 

"' > e 
.... 
- <>. "N >O 

"' ~ 
~ ci. 
o ;g 

·~ 
8 ~ ... 
> N 

,., 
,ij „ 
>-

~ ... 
E N „ 

..I< .... „ 
o ~ 
!! .... 
> ..I< 

•IQ ' '° 
N Z ,,., 
c: 
c. .„ ,., 
)~ )~ 
;g ~ 

.... "' ........ 

~ ~ ~ ~ ~ 
+ + + + 

"' „ O\ „ .., "' 

"' O\ 

"' 

+ 

.., 
"' N 

.,, 
O\ 
o 

o .... 
"' 

N 

"' "' 

e „ 
~ 
t> 
u 

.a 

.~ „ ... 
" >O 

" 
„ 
c: 

• :> 
"O „ .... 
..I< ,„ 
c 

.... 
i 
<>. 

- 162 -

"' e .c „ I:! 
'1 1! > 
>O > 8. 
"' 
~ 

I) 
~ 

" o 

"' ~ 
" >O 

"' o 

"' o 

·~ 
8 

~ i ,„ .... 
N ..I< ,„ 

' "' z c: 
c. ,„ 
+' 

~ 

~ ~ ~ ~ ~ 
.-4 .-4 .-4 -4 N 

o o o o 

o o o o 

~ ~ ~ ~ ~ 
NN N "!_ «> 

0 O O O N 

~ ~ ;e ~ ~ 
o o o o o 

g ~ ~ ~ ~ 
4' U'\ U'\ "" 4' 

o000N 

o 

O\ 

:! 
o 

"' O\ 

"' o 

.... 
"' .... 
o 

.... .,, 
"' o 

O\ 
o 
"' 

.... 
"' "' o 

K Úplnému z hodnocení meziroč ních nárů stu je zajímavý vztah 

mezi podíly nákl adů na l K čs t r žeb a n a l m3 fakturované vod y: 

Údaj celkem za 6.PLP 

Odštěpný závod celkem 

z toho : odběry za 0,60 K č s 

odběry z a J, 70 Kčs 

Podíl nákladovosti, vyjádře 
ný vztahem u odb ěrů za 0,60 
Kčs/l m3 je 

tak u odb ěrů z a 3, 70 Kčs/l m3 
je 

Podí l nákladů na 
l K č s t r že b l m 3 vody 

0 ,5 3 1 

l ';.09 

0,293 

1, 309 
~TIT 

24 6 % 

~ 
o' 531 

55 % 

0,88 7 

0,784 

1,083 

0,784 
0,887 

88 % 

1,083_ 
0,887 

1 22 % 

Podle tr endu růstu odbytu vody v 6 . PLP je zřejm é , . že i 

v další 7. PLP se bude snižovat r entabilita vodohospodářských 

závodů ve shora uvedených závisl ostech. 

V souvislosti s tím je nu tn é up řesnit ukaz itele pro 7.PLP 

tak, aby byly objektivizovány zvláštnosti vodního ho s podář ství, 

dané př edev š ím různorodostí malcobchodní a velkoobchodní ce ny 

za vodu fakturovanou a odkan ali zovanou . 

„„ 
NA OCHRANU VOD 

Koordinačnýrn pracoviskan štátnej výskumnej úlohy , kto rá sa zact>erá o

chranou podzemných vod pred znečistením Škcdli výrni látkani, je n.p . St a

vebná geoló:Jia v Prahe. Na spol uprác i sa zúčastňuj e významne i špecializo-

vaný podnik Služba výskumu. Odborníci tu skooštruoval.i a vyrd.lili nový typ 

meriaceho zar i adeni a na zistovanie ropnýc!"i látok v podzemí až do hlbky 50 

metrov. Pre vačší cdber vzori ek vody vyrcbili ponorné čerpadl o s 

0 ,1 litra vody za se lundu pri výt laku 20 metrov . 

- 1 63 -

-- --- ---------- - - -- -- -

v ýkon an 



R O C N 1 K 2 3 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 
ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářům, pracovníkům ná

rodních výborů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Reditelstvím po š t Praha, j. zn. P/1-6561/73 ze dne 

9_.11.1973. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně . 

Redakčn í rada: ing . J.Beneš (předseda), dr.H. Danková, 

ing . M. Chrtek, J . Januška, dr.lng . J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z . Mařík, ing . B.MUller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc. ing . 

P.Pitter,CSc . , ing.J.Podzimek, lng.J.Růžička,dr.A . Slad ~ 

ká,CSc . , lng.V.Sotorník,CSc., ing.Z.Vaník, ing.D.Veselý, 

Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing.J.Zolman . 

Redaktor : dr.O.Kubálek 

Redakce : Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Císlo 4 Cena 3,50 Kčs 

- 164 -


